

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9—5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru **10** groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA N.R. 7

REDAKCJA — tel. 5.05-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5.13-80

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru **10** groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatrna 12. „ŁODZIANIE” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64.
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauza 1. „ROBOTNIK LUBELSKI” Lublin, ul. Bychawska 24. Przedstawicielstwo na Pomorze i Poznańskie: — Inowrocław, ul. Mikołaja 14 m. 2.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Wydarzenia na froncie i poza frontem

Pod Madrytem bez większych zmian

Bez pomocy z zagranicy

faszyści w Hiszpanii zostaliby dawno ozgromieni

Korespondent Havasa w Walencji rozmawiał z pods. stanu w min. wojny gen. Asensio, który wyraził życzenie, aby rok 1937 zaznaczył się przez likwidację całkowitą działań faszystów międzynarodowego w Hiszpanii.

Wojna — mówił on — nie zakończy się od jednego wystrzału, ale z chwilą gdy państwa faszystowskie przestaną posyłać ludzi i broń, zakończenie jej będzie bliskie. Cała ta wojna byłaby dawno skończona — zakończył gen. Asensio — gdyby nie liczone na pomoc zagraniczną.

Włoski torpedowiec usiłował zatopić statek hiszpański

Statek „Magallanes” w swej podróży do Barcelony stał się przedmiotem ataku łodzi podwodnych. Na szczęście znajdując się zaledwie u wyjścia portu zręcznym manewrem zdołał się szybko wycofać i schronić w porcie, wobec czego 2 torpedy wysłane przez łódź podwodną ugrzęzły w pobliskiej plaży.

Torpeda znaleziona przez rybaków na plaży w Illobregat w pobli-

żu latarni morskiej — jest wyrobu włoskiego ma 6 i pół m. długości i waży 2000 kg., zawiera około 100 kg. trinitru, wskutek czego jej koszt oblicza się na jakieś 70.000 pts. Torpeda nie eksplodowała wskutek ugrzęźnięcia śmigła w piasku. Istnieje przypuszczenie, że torpeda ta została skierowana przeciwko łodzi latarni morskiej lub przeciwko flocie wojennej, manewrującej u wyłotu portu Barcelony, oddalonego od Illobregat o jakieś 10 km.

Hitlerowscy korsarze

Krażownik niemiecki chciał zatrzymać hiszp. statek ale sam ratował się ucieczką

Agencja Havasa donosi z Bilbao, że w dniu wczorajszym, płynący wzdłuż wybrzeża baskijskiego, krażownik niemiecki „Koenigsberg” zatrzymał hiszpański statek „Sotun”, zdrażający z Bilbao do Santander. Po wymianie przyjętych sygnałów, dowódca „Koenigsberga” zażądał, aby na pokład krażownika przybył drugi oficer statku „Sotun”. Po przybyciu na pokład krażownika został hiszpański oficer zawezwany do podpisania deklaracji, że zatrzymanie statku „Sotun” nastąpiło, jako represja za zatrzymanie niemieckiego statku „Palos”. Równocześnie otrzymał statek „Sotun” polecenie zmiany kursu i zawinięcia do znajdującego się w rękach powstańców portu Galice. Po przybyciu na pokład swego statku oficer zawiadomiwszy zało-

gę o rezultacie swej rozmowy, nie posłuchał rozkazu i skierował statek w kierunku lądu, gdzie osiadł na mieliźnie. W czasie tego manewru „Sotun” był ostrzeliwany przez krażownik, nie ponosząc jednak żadnych szkód. Równocześnie pojawił się na horyzoncie hiszpański samolot rządowy, wobec czego „Koenigsberg” skierował się szybko na pełne morze. Po kilku godzinach statkowi „Sotun” udało się wypłynąć na pełne morze, gdzie wymknąwszy się niemieckiemu krażownikowi, kontynuował swą drogę do Santander. Fakt, że między chwilą zatrzymania a przybicia do brzegu upłynęło tylko kilka minut, wskazuje na to, że „Sotun” znajdował się na terytorialnych wodach hiszpańskich.

Pomoc Meksyku dla Hiszpanii

W orędziu noworocznym wygłoszonym przez radio do narodu hiszpańskiego prezydent Meksyku Cardenas oświadczył m. in., że Meksyk sprzedał Rządowi madryckiemu broń i amunicję na sumę 1½ miliona dol. Do Hiszpanii wysłano 22 tysiące karabinów, dwie baterie armat kalibru 80 mm., 4 baterie 75 mm. oraz 65 karabinów maszynowych.

Do Vera Cruz przybył z Ameryki drugi 17-osobowy samolot marki

„Curtis Condor”. Pilot amerykański oświadczył, że jest to już 6-ty samolot, który sprowadził do Meksyku ku ze Stanów Zjednoczonych. 4 inne samoloty dostarczono do Tampico, gdzie zostały zdemontowane i będą przewiezione do Vera Cruz na pokładzie statku hiszpańskiego „Motomar”. Wszystkie te samoloty, przeznaczone dla Hiszpanii, znajdują się obecnie na lotnisku w Meksyku, posiadają również dokumenty amerykańskie.

Powstańcy przyznają, że rozstrzelują księży

Korespondent Havasa donosi z Avila: Biuro prasowe dowództwa powstańczego zaprzecza doniesieniom prasy angielskiej o przesładowaniu protestantów przez władze powstańcze. Władze powstańcze

rozstrzelały wprawdzie w Grenadzie dn. 4 września pastora na zasadzie wyroku sądu wojskowego, — ale, wedle komunikatu, był on sympatykiem bolszewizmu (?).

Doniesienia wojsk rebelii

Komunikat głównej kwatery powstańczej armii południowej głosi, że

kontynuując ofensywę w prowincji Jaen wojska powstańcze zajęły miasto Porcuna, stanowiące bardzo doniosły punkt strategiczny. Wojska rządu we poniosły bardzo ciężkie straty, zwłaszcza, jeśli chodzi o oddziały międzynarodowe. W gajach oliwnych, otaczających miasto, znaleziono liczne trupy żołnierzy francuskich, rosyjskich i czeskich.

Nowy układ sił na Morzu Śródziemnym?

Porozumienie Anglii i Włoch Rzym jednak nie wyrzeka się dalszego współdziałania z Berlinem

Wczoraj rano ambasador brytyjski w Rzymie sir Erick Drummond przybył do pałacu Chigi, gdzie odbył konferencję z ministrem spr. zagr. Ciano. W wyniku tej rozmowy oznajmiono w południe, iż „Gentleman Agreement” włosko - angielski został podpisany.

W sprawie tej ogłoszono następujący komunikat urzędowy:

„Minister spr. zagr. Ciano i ambasador brytyjski w Rzymie sir Erick Drummond podpisali wczoraj rano w imieniu swoich Rządów deklarację, mocą której Rząd włoski i Rząd brytyjski dokonywują wymiany zapewnienia, dotyczących Morza Śródziemnego. Tekst deklaracji zostanie ogłoszony w najbliższym czasie.”

Przypuszczają w Rzymie, że deklaracja zostanie opublikowana w poniedziałek.

Zdaniem włoskich kół politycznych, punktem wyjścia deklaracji, podpisanej w dniu wczorajszym są słowa Mussoliniego, wygłoszone w Mediolanie w dniu 1 listopada r. ub. według których Morze Śródziemne jest drogą skróconą, łączącą Anglię z jej zamorskimi posiadłościami, podczas gdy dla Włoch Morze Śródziemne jest sprawą życia.

Wobec tego minister spr. zagr. W. Brytanii Eden, oświadczył, iż Morze Śródziemne posiada dla Anglii znaczenie równie żywotne, jak i dla Włoch. Był to, zdaniem kół włoskich, jeden powód więcej, aby obydwie mocarstwa przedsięwzięły rokowania, które dzisiaj doprowadziły do szczęśliwego zakończenia.

Wzajemna wymiana zapewnień do konana w tej sprawie posiada charakter układu dwustronnego, którego istotnym punktem porozumienia jest potwierdzenie zasady wolności mórz. Z ogólnego punktu widzenia układ włosko - angielski pozwoli na przywrócenie tradycyjnej przyjaźni angielsko - włoskiej, która decydująco wpływała na pozycję historyczną, geograficzną i polityczną obu krajów.

Do osi Rzym - Berlin nie wykluczającej współpracy z innymi państwami dołącza się obecnie osi Rzym-Londyn. Os ta posiada tę podwójną wartość, że pozwala na zawarcie nowych układów włosko-brytyjskich, dotyczących różnych zagadnień, będących w zawieszaniu, a ponadto pozostawia otwarte drzwi dla układów Włoch z innymi państwami, położonymi nad Morzem Śródziemnym.

Ambasador brytyjski przy Kwi-rynale sir Erick Drummond w roz-

mowie z dziennikarzami oświadczył, że włosko - angielskie „Gentleman Agreement” nie zawiera niczego, co mogłoby być skierowane przeciw Francji. Przeciwnie „Gentleman Agreement” winno wywołać we Francji, jak najlepsze wrażenie. (PAT).

Najdłuższe posiedzenie parlamentu

Trzy dni i 3 noce trwały obrady Izby francuskiej

Posiedzenie Izby francuskiej rozpoczęte 31 grudnia celem ostatecznego uchwalenia reformy podatkowej i budżetu, zostało wznowione po raz 12-ty i ostatni w sobotę nad ranem. Aby utrzymać legalność uchwał, ustalono, że dyskusja nad budżetem na rok 1937 zakończyła się dn. 31 grudnia 1936 r.

Po posiedzeniu trwającym 3 dni i 3 noce, kalendarz na sali posiedzeń miał jeszcze wczoraj z rana datę 31 grudnia. Izba w 4 czytaniu przyjęła budżet w brzmieniu, pro-

Nagły zgon słynnego pisarza hiszpańskiego

Havasa donosi, że w czwartek o godzinie 18-ej zmarł nagle w Salamance w wieku lat 72 słynny pisarz hiszpański Miguel de Unamuno.

Krwawe walki w Abisynii

Z Addis Abeby donoszą, że do wództwo włoskie w Abisynii rozciągało po całym kraju oddziały wojskowe w sile 1000 — 2000 żołnierzy, które organizują z pośród tu

byłców miejscową administrację i zabierają zakładników. Ustarczki z partyzantami są bardzo krwawe, zwłaszcza w północnej i środkowej części kraju.

Znowu katastrofa kolejowa

Pociąg osobowy zderzył się z towarowym

Dnia 1 stycznia nastąpiło o godz. 18.40 na linii Lwów - Podhajce zderzenie się pociągu osobowego nr. 1812 z pięcioma wagonami towarowymi, które odczepiły się na stacji Dunajów i potoczyły się po pochyłości w kierunku Brzeżan.

Nieznacznego uszkodzenia ciała doznała Irena Gorbac (pasażerka) oraz kierownik pociągu i konduktor bagażowy.

Na miejsce wypadku wyjechała komisja dyrekcyjna. Dochodzenia w toku.

Przemysłowcy amerykańscy

beją musieć się nauczyć rokować z robotnikami

Cały przemysł samochodowy w okręgu Detroit z wyjątkiem zakładu Forda został unieruchomiony na skutek strajków, które wybuchły w fabrykach części składowych. Wedle ostatnich doniesień strajkuje 40 tysięcy robotników

Dyrekcje odmówiły podjęcia rokowań ze strajkującymi.

Z Detroit donoszą, że oczekiwane tam jest przyłączenie się do strajku wszystkich fabryk „General Motors”. Wówczas strajk ogarnąłby 211 tysięcy robotników.

Dynamit w rezydencji arcybiskupa

W rezydencji arcybiskupa prawosławnego w miejscowości Rannicuil Valcea w Rumunii wybuchły dwa naboje dynamitowe, podłożone w wielkiej sali recepcyjnej. Wybuch spowodował znaczne szkody i wywołał panikę wśród otoczenia arcybiskupa, który w momencie wybuchu znajdował się

w rezydencji. Wdrożono dochodzenie, lecz nikt jeszcze nie został aresztowany. Jak sądzi, chodzi tu o akt zemsty politycznej, ponieważ arcybiskup sympatyzuje ze skrajną prawicą i miał liczne konflikty z ugrupowaniami demokratycznymi, a nawet z lokalnym duchowieństwem.

Tajemnice, wydarte pustyniom śmierci

Nieznana kultura odkryta na lodowych obszarach półwyspu Samojeckiego

ZSSR. nie ustaje w naukowym podboju przeważnie nieznanymi do tej pory szerokiej polaci naszego globu w okolicach bieguna północnego, jak również ziem, położonych nad Oceanem Lodowatym. Do Moskwy wróciła niedawno ekspedycja, która pracowała przez szereg miesięcy na półwyspie Samojeckim, znajdującym się w okolicach ujścia rzeki Ob do Oceanu Lodowatego.

Półwysp Samojecki należy terytorialnie do północno-zachodniego Uralu sowieckiego, a położony jest pomiędzy morzem Karskim a ujściem rzeki Ob do Oceanu Lodowatego. Powierzchnia jego wynosi 113.000 km. kw., a zamieszkały jest tylko przez ok. 1000 koczujących Samojeatów. Nie urodzajność tego wielkiego obszaru ziem nie zrodziła żadnego podobnego miejsca na olbrzymich obszarach całej Syberii tak, że rzadko występująca tundra pozwala na wyżywienie tylko bardzo skąpej ilości renów. Nic więc dziwnego, że istotne możliwości osadnicze na tej ziemi wyrażają się stosunkiem: jeden człowiek na

5 km. kw. Był to główny powód, dla którego półwysp Samojecki jest właściwie do dziś dnia niezbadany, kryjąc wiele jeszcze tajemnic.

Sprawozdanie komisji, która po wróciła z tego kraju, wzbudziło wielkie zainteresowanie, przynosząc szereg sensacyjnych szczegółów, dotyczących zupełnie nieznanego olbrzymiego „zakątka” naszego globu. Komisja przywiozła 12.000 najrozmaitszych wykopaliisk, które wskazują niezbicie, że w epoce między okresem kamiennym a brązowym ta dzika dzisiaj pustynia lodowa zamieszkała była przez potężny naród, stojący na wysokim stopniu rozwoju kulturalnego. Niezwykle interesujące przedstawiają się rysunki na wyrobach z kości zwierzęcej. Nie wykazują one żadnych analogii w odniesieniu do innych wykopaliisk europejskich.

Znaleziska metalowe pokryte są oryginalną ornamentyką, dla której również nie można znaleźć odpowiednika w wykopaliiskach europejskich epoki brązu. Kierownik sowieckiej ekspedycji, dr. Die-

selnow, po powrocie do Moskwy, udzielił zagranicznym dziennikarzom wywiadu na temat swej ostatniej podróży naukowej. Wyraził on przekonanie, że Azja północna kryje jeszcze w sobie wiele podobnych niespodzianek. Wykopaliiska, przywiezione przez sowiecką ekspedycję z półwyspu Samojeckiego, wykazują pewne pokrewieństwo ze zaleśkami przed historycznymi, wykopanymi przed kilku laty w okolicach morza Beringa. Znajdują się m. jn. kosc. mamutów ozdobione swoistymi motywami ornamentacyjnymi, lampki tranowe i inne przedmioty, świadczące wyraźnie, że daleką północ w odległych epokach przed historycznymi zamieszkiwał lud, stojący na znacznie wyższym stopniu rozwoju, niż współczesni Eskimosi. Według opinii dr. Dieselnowa, biorąc pod uwagę ilość znalezisk i ich charakter, należy przyjąć, że nieznaną kraj, wynurzający się obecnie z lodów półwyspu Samojeckiego, wykazywał niemal taką gęstość zaludnienia, jak obecna Europa. Głównym zajęciem, a zarazem źródłem wyżywienia tajemniczego ludu było, co jest najciekawsze — rolnictwo. Wprawdzie na pierwszy rzut oka twierdzenie to wydaje się dość fantastyczne, albowiem dziś półwysp Samojecki jest Saharą lodową — wypadek jednak takiej klimatycznej metamorfozy, którego terenem

była ziemia Samojeatów, nie jest bynajmniej odosobniony. Dziś można już przyjąć za pewnik, że np. Scytowie w epoce brązowej, mieszkający nad brzegami rzeki Jemisy, również niemal wyłącznie trudnili się rolnictwem. Udawałniana to gęsta osiedla i narzędzia rolnicze, znajdowane w rozmaitych punktach. A zatem gdyby w epoce brązu warunki życiowe na półwyspie Samojeckim były analogiczne, jak obecnie, nie mogłoby tam żyć żaden lud, nie mogłoby tam powstać żadna kultura materialna.

Rozpoczęte badania naukowe przez uczonych sowieckich nie odślanają w tej chwili jeszcze wszystkich tajemnic tych mroźnych, zakutych w lody, olbrzymich polac. naszej ziemi, lecz to, czym dzisiaj już nauka rozporządza, pozwala twierdzić, że w dawnych czasach na tych pustyniach kwitło życie.

chore oczy

bywają często skutkiem nadwyrężenia wzroku przy złym oświetleniu.

Więcej światła przez zastosowanie żarówki Dekalumenowej

TUNGSRAM

z D wuskrętnym D rucikiem

ochowanej w Dekalumenach. Minimalne zużycie prądu.



Gdzie leży najgorętsze miejsce na świecie?

Przez długi czas utrzymywano, że do najbardziej gorącego miejsca na świecie należy — „dolina śmierci” w Kalifornii. Ostatnio ekspedycja naukowa geografa niemieckiego dr. Stratil-Sauera zba-

dała, że najgorętsze miejsce na świecie znajduje się we wschodniej części pustyni Luf. Temperatura w cieniu dochodzi tam do 60 stopni.

Coraz więcej nieszczęść i wypadków

Wbrew wszelkim środkom ostrożności i nawoływaniom w prasie, liczby nieszczęść na ulicach miast nie zmniejszają się, lecz się wybitnie podnoszą. Władze angielskie opublikowały ostatnio dokładne cyfry z tej dziedziny. Wskutek wypadków w ruchu ulicznym zginęło w styczniu 1936 r. w samej Anglii 40.350 osób. Obrazem cięśnym uległo 1.290.000 osób.

Większa część z nich pozostała na zawsze niezdoła do normalnych czynności wskutek utraty nóg lub rąk.

Powyższe zestawienie budzi prawdziwą grozę, tym bardziej, że większość ofiar stanowią dzieci. Działwa chodząca bez opieki, tak często wskutek nieświadomości staje się ofiarą straszliwych katastrof lub wypadków.

Kina dźwiękowe w szkołach

W najbliższych tygodniach ma być rozpoczęta akcja instalowania w szkołach polskich kinematografów dźwiękowych. Zapadła decyzja, że aparaty dźwiękowe instalowane będą nie tylko w tych miejscowościach, które posiadają prąd elektryczny, ale również i tam, gdzie elektryczności nie ma. W szkołach, pozbawionych prądu elektrycznego, ma być energia elektryczna wytwarzana na miejscu przy współpracy dzieci szkolnych.

dźwiękowych także w szkołach miejscowości, położonych daleko od większych osiedli.

Koszt aparatu dźwiękowego o konstrukcji prostej i łatwej w użyciu wynosi około 2.000 złotych, przy czym szkoły korzystające mają z ulg w spłacie należności. Celem zaopatrywania szkół w filmy dźwiękowe o charakterze naukowym i wychowawczym stworzono będzie specjalna centrala wypożyczania tych filmów po niskich cenach.

Ogród zoologiczny króla Azteków

W Europie pierwszy ogród zoologiczny został założony w Londynie w r. 1828. Do najstarszych na świecie należy ogród zoologiczny króla Azteków, który po zdobyciu Meksyku przez Hiszpanów dostał się do ich rąk. Szczególną opieką cieszyło się tam plectw wodne. Żyło ono w ogrodzie na

stawach, odpowiednio zbudowanych i posiadających wszystkie właściwości odpowiadające trybowi życia tych ptaków. Ogród był wspaniale urządzone. 300 dozorców pilnowało porządku w ogrodzie. Chorymi zwierzętami opiekowało się kilku specjalnie przeszkolonych dozorców.

Zagadki mózgu ludzkiego

Znaleziono człowieka, który wcale nie spał

Instytut imienia Rockfeller'a w Monako nabył w tych dniach głowę zmarłego Rumuna J. Grūna. Według opowiadań rodziny i znajomych Grūn nie spał wcale i jako portier jednego z najwytworniejszych hoteli w Bukareszcie mógł pełnić swą służbę przez całą dobę. Nie ogarniało go wcale zmęczenie. Kiedy inni zmuszeni byli udać się na spoczynek, on przy-

nosił sobie świeży posiłek i duże ilości kawy i herbaty.

Próbował parokrotnie zasnąć, lecz zawsze odczuwał niezwykłe bóle głowy, ilekroć pragnął odpocząć spokojnie. Grūn kilkakrotnie oświadczył dyrekcji hotelu, że jedynym żywiołem dającym mu wytchnienie, po solidnie przeprowadzonym okresie czasu, jest ruch i mocna czarna kawa.

Z tajemnic Sfinksa

Znakomity archeolog egipski profesor Selim Hassan dokonał podczas systematycznie prowadzonych prac wykopaliskowych sensacyjnego odkrycia. Oto stwierdził, że pod cokółkiem legendarnego Sfinksa znajduje się płyta marmurowa, odcinająca pozostałością z sarkofagu już dziś zupełnie zniszczonego. Płyta pochodząca z XV w. przed narodzeniem Chrystusa zawiera częściowo zatarty napis wskazujący, że faraon Amenhotep II pochodził z ósmej dynastii i wywodził się od bożka słońca.

Marmurowa płyta otoczona jest niby barwnym wieńcem z pięknymi rysunkami, które zachowały jeszcze w pełni swą świeżość i prawdziwy artystyczny. Zdaniem uczo-

nych egiptologów, jest to potwierdzeniem niezwykłej trwałości starożytnych farb.

Dokola tajemniczego Sfinksa prowadzone są dalsze planowe poszukiwania. Co pewien czas sygnalizuje prasa naukowa wyniki nowych badań i prac. Nauka pragnie przeniknąć mroki tajemniczości, zdobyć jasną prawdę i wchłonąć dawne zdobycze wielkich faraonów i władców Egiptu.

UBIORY MĘSKIE, JEDNOE — NA ZAŁOŻENIE, RODZIA „KA-DE” Jerolimaska 3a m. 12
wykwalifikacja, ceny najniższe, warunki dot. ogóln. róg Bracke', front I p.

ARTRETYZM powstaje wskutek złej przemiany materii. Stosujcie ziola
CHOLEKINAZA H. NIEMCZYSZCZAK, Lab. fiz. chem. „Cholekinaza”, Warszawa, Nowy-Swiat 5. Apteki i sklepy apt.

czonoj i nagiej wyspie. Skierował się ku jednemu osiedlu ludzkemu, jakie zauważył: chałupie, zbudowanej z torfu, ze strzechą z trzciny. Do drzwi podeszła stara głucha kobieta — i pan Peglar przedstawił jej cel swego przybycia. Staruszka rozumiała tylko po galicku i znajdowała się pod wrażeniem, że na wyspę napadli Niemcy. Po dłuższych wyjaśnieniach panu Peglarowi udało się dać jej zrozumienia, o co mu chodziło, po czym zapłacił za osiem owiec. Staruszka wskazała pomarszczoną ręką nagie zbocze góry, co miało oznaczać, że przybysz może za brać, co chce.

Pan Peglar wrócił na okręt i sprawdził trzech członków załogi. Z ich pomocą udało mu się, po dwóch i pół godzinie najgwałtowniejszych fizycznych wysiłków, jakich znał kiedykolwiek w życiu, osaczyć pięć beczących owiec i za nieść je, szamocące się rozpaczliwie, na okręt. W trakcie tego silił się sobie szklą i w końcu wrócił na pokład potargany i zmęczony, ale łagodnie trumfujący; sta-

ko jego zostało zebrane w zaimprovizowanej otczarni i pan Peglar zwrócił się do załogi o ochotnika do wykonania roboty rzeźniczej.

Ale, jak powiedzieliśmy, nie był on obeznany z tym najbardziej zagadkowym zjawiskiem ludzkim i z umysłem obywatela w granatowym mundurze. W pięć minut po przybyciu na okręt owce zostały zaadoptowane przez załogę, nazywane, przystrojone wstążeczkami i nakarmione — w rozmaitym sposób — papierosami, mlekiem skondensowanym, jarzynami z puszek i grochem. Prośby pana Peglara o zgładzenie ich spotkały się z ogólnym zgorzeleniem i oburzeniem. To były pieszczochy okrętowe i nikt nie podnieśli na nie ręki — chyba tylko poto, aby je popieścić.

Szczęka Jana Oktawiusza Peglara przybrała twardy wyraz. Nie był on jeszcze znany załodze, ale pewna liczba ludzi na ulicy Wall w New Jorku poznałaby go od razu i postarababy się w tym momencie usunąć panu Peglarowi z dro-

gi. Wziął on rewolwer automatyczny i zrobił tak, że marynarze mieli świeże mięso, którego przed tym żądali.

W odpowiednim czasie, gdy owce zostały zjedzone, pan Peglar postąpił sprawozdanie do Admiralicji. Przedstawione przez niego rachunki były wzorowe, ale w oczach urzędników w Whitehall brakowało w nich pewnego ważnego szczegółu. Pan Peglar zapomniał wziąć pod uwagę tak zwane „odpadki” owiec i „wydatkować” je przez prosty proces rzucania do morza.

„Odpadki” stanowią bardzo ważną pozycję w raportach floty. Obejmuje ona wszystko to, co przostaje. Naprzykład „odpadki” świecy to wosk, który stanowi własność państwa. „Odpadki” z owiec — po odarcie ich ze skóry, pochwiatowaniu i zjedzeniu — stanowią właściwie również własność państwa. W tym i podobnych wypadkach państwo zgadza się laskawie zrzec przynajmniej istotnego posiadania, jeżeli przedstawi mu się wyraźnie, że odpad-

ki te nie zostały zużyte, w taki sposób, aby mogła z nich korzystać jednostka. Innymi słowy, jeżeli stwierdzi się, że zostały wrzucione do morza. Ale pan Peglar, z właściwą Nowemu Światu pogardą dla rzeczy nieważnych, tego właśnie nie zrobił.

Minęło parę tygodni, sprawozdanie nie zwrócone zostało panu Peglarowi z urzędowym dopiskiem, że musi być zaznaczone, co stało się z „odpadkami” owiec, w liczbie pięciu. Pan Peglar wogóle nie rozumiał, o co chodzi. Gdy mu to wytłomaczono, oświadczył:

— Dobrze, mogą zrewidować mnie, czy ich przypadkiem nie mam. Czy przypuszczacie zresztą, że je zjadłem?

— Nie mógłbym tego stwierdzić, — odpowiedział pocieszająco jego pomocnik.

— Napiszę i zapytam ich — rzekł pan Peglar — i zrobił to.

— Nie potrzebujemy powtarzać szczegółów korespondencji, która się wywiązała. Doszła ona do kul-

minacyjnego punktu, gdy Admiralicja oskarżywszy pana Peglara o niewłaściwą trzpiotowatość, usłyszała w odpowiedzi od tego przegdanego jegomościa, że byłaby niewątpliwie innego zdania, mogąc go zobaczyć w chwili, kiedy załatwiał się z owcami przy pomocy automatycznego rewolweru. Wówczas Admiralicja zdziwiła się żartami, jak przystało departamentowi Wielkiego Rządu, czującemu, że sprawy zaszyły już zbyt daleko. Zwrócono się do pana Peglara z lakonicznym żądaniem, aby zdał sprawę, na co zużyte zostały „odpadki”, lub też zapłacił za nie. Dalej poinformowano go w niedwuznacznych słowach, że wszelka korespondencja na ten temat musi ustać. Potem Admiralicja, uważając, że śmieje się ostatnia, skierowała swoją uwagę na inne sprawy.

Ale gładka szczęka pana Peglara znowu przybrała złowrobną wyraz.

— O nie! — rzekł kierownik firmy Peglar i Ziegland — Nie za-

placę! Ale jeżeli chcecie mieć „odpadki” — będziecie je mieli.

Okręt stał właśnie w Dundee. Pan Peglar wyszedł na ląd i poprosił policjanta, aby go zaprowadził do najbliższej rzeźni. Tam pan Peglar zwrócił się do jego mościa w zakrwawionym kitku, wyjaśniając mu cel swego przybycia. — Ekwiwalent mniej więcej pięciu owiec — zakończył. Jegomość wskazał stos odpadków i zachęcał pana Peglara, aby wziął je sobie sam. Pan Peglar napelniał nimi pięć worków i zawiózł je na wozie na okręt. Tam przeniósł ich zawartość do skrzyni, przybił skrzynie gwoździami i nadał początek do urzędnika Admiralicji, którego podpisał figurą, na przeprowadzonej ostatnio urzędowej korespondencji.

W chwilę później jeden z oficerów wręczył mu wieczorną gazetę.

— Ameryka przystąpiła do wojny — oznajmił.

Thum. B. K.

